
HOTĂRÂREA NR.103
DIN 30.12.2022

privind aprobarea nivelurilor valorilor impozabile, a impozitelor și taxelor
locale și a altor taxe asimilate, precum și a amenzilor aplicabile începând

cu anul fiscal 2023

Consiliul Local al comunei Șimand,  întrunit în ședință extraordinară, la
data de 30.12.2022
Având în vedere:

- Inițiativa Primarului comunei Șimand, d-nul Dema Florin-Liviu, manifestată
prin Referatul de aprobare;
- Raportul de specialitate al d-nei Chiș Codruța-Rodica, inspector în cadrul
biroului financiar-Contabil al Primăriei comunei Șimand;
- Hotărârea Consiliului Local al comunei Șimand nr. 85 din 29.11.2022 privind
modificarea și completarea Regulamentului de aplicare a taxei speciale de
salubrizare la nivelul comunei Șimand, aprobat prin HCL nr.40/18.04.2017;
- Prevederile art. 5 alin. (2), art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele
publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Prevederile art.454, art. 456 alin.(2), art.457 alin. (1), art.458, art.460,
art.462 alin. (2), art.464 alin. (2), art.465, art.467 alin. (2), art.469 alin. (2),
art.470, art.472 alin. (2), art.474, art.475, art.476 alin. (2), art.477 alin. (5), art.
478, art.481 alin. (2), art. 484, art.486, art. 487, art.489, art.491, art. 493,
art.495 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și
completările ulterioare; 
- Prevederile Hotărârii Guvernului României nr. 1/2016 pentru aprobarea
normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu
modificările și completările ulterioare; 
- Prevederile art. 266 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură
fiscală,cu modificările și completările ulterioare; 
- Prevederile art. I pct. 117 din Ordonanța Guvernului nr. 16 din 15.07.2022,
publicată în Monitorul Oficial nr. 716/15.07.2022;
- Prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 80/2013 privind taxele
judiciare de timbru, cu modificările şi completările ulterioare;
- Prevederile OG nr.16/2022, pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015
privind Codul fiscal, abrogarea unor acte normative şi alte măsuri financiar-fiscale;
- Prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia
publică, cu modificările şi completările ulterioare;
- Prevederile art. 129 alin.(1), alin.(2), lit.b) alin.(4), lit.c), alin.(14) din
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ



- avizul comisiei de specialitate din domeniul agricultură, activități economico-
financiare, amenajarea teritoriului și urbanism din cadrul Consiliului Local Șimand;
- votul „pentru” a 13 consilieri, din cei 13 în funcţie, fiind prezenţi 13 consilieri

În temeiul art. 139 alin.(3), lit.c) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu
modificările şi completările ulterioare

H O T Ă R Ă Ș T E:
Art.1. (1) Se aprobă nivelurile valorilor impozabile, a impozitelor şi taxelor locale şi a
altor taxe asimilate, precum şi a amenzilor aplicabile începând cu anul fiscal 2023,
conform anexei nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.
(2) Se aprobă indexarea anuală cu + 5,1 % faţă de nivelurile şi sumele prevăzute în anexa
nr.1, la prezenta hotărâre.
Art.2. (1) Se aprobă acordarea bonificaţiei de 10% pentru plata cu anticipaţie a
impozitului pe clădiri, a impozitului pe teren, a impozitului pe mijloacele de
transport, datorat pe întregul an de către contribuabili persoane fizice până la data
de 31 martie 2023.

(2) Se aprobă acordarea bonificaţiei de 5% pentru plata cu anticipaţie a
impozitului pe clădiri, a impozitului pe teren, a impozitului pe mijloacele de
transport, datorat pe întregul an de către contribuabili persoane juridice până la
data de 31 martie 2023.
Art.3. (1) Se stabilește nivelul taxei speciale de salubrizare în sarcina utilizatorilor
casnici și non casnici, după cum urmează:

- 12 lei/persoană/lună - în cazul persoanelor fizice, utilizatori casnici; 
- 100 lei/mc în cazul persoanelor juridice, utilizatori non casnici.

(2) Nivelul taxei  speciale de salubrizare în sarcina utilizatorilor casnici și non-casnici
din comunei Șimand, se va menține și aplica în anul 2023, pe toată perioada
situației de urgență generată de întreruperea activitații de colectare si transport a
deșeurilor menajere de către operatorul de salubrizare în Zona 2, județul Arad.
Art.4. Se aprobă plafonul de 40 lei pentru anularea creanţelor fiscale restante la
31.12.2022.
Art.5. Cuantumul impozitelor şi taxelor locale stabilite prin prezenta hotărâre se
aplică începând cu data de 01.01.2023, dată de la care orice prevederi contrare se
abrogă.
Art.6. Prezenta hotărâre se comunică:

- Instituției Prefectului – Județul Arad;
- Primarului comunei Șimand;
- Persoanelor fizice și juridice prin afișare.

 Președinte de ședință, Avizat de legalitate,
        Barna Lionel   Secretar general         

              Brîndaș Lavinia
                        


